



Libuna

Ziar Național Independent

Redacția și Administrația:
SIBIU, Str. Metropoliei Nr. 29

Director:

Nicolae Coman Droc

Anunțuri:

Rândul m/m 2:50 Lei
în pagina de text 3:50 Lei

Caveant consules!

Se apropie ziua fatală de 14 Octombrie, când expiră moratoriul, în urma căruia vor începe vânzările silită.

Toba va începe cu sunetul ei sinistru să cheme cumpărătorii la imobilele ce vor fi scoase la vânzare.

Băncile și cămătarii, cari au jefuit populația mai rău ca în Codrul Vlăsiei, vor veni din nou la putere.

Legea conversiunii se dovedește a fi o pacoste pe capul nenorocitului de debitor, care nu e cu nimic vinovat de criza financiară și economică în care a ajuns.

Sute de mii de cetățeni sunt expuși a se vedea pe drumuri cu familiile lor.

Datoria guvernului e să o prească aceste vânzări!

Să convoace parlamentul și să voteze o altă lege, prin care să reducă la 25% datoriile tuturor debitorilor, atât către particulari cât și către stat, iar acești

25% să fie plătiți în 30 de ani, căci altfel se distruge marea masă producătoare.

Dacă se face acest lucru situația se va îndrepta, populația își va recăpăta liniștea, iar statul își va putea încasa regulat drepturile și și va putea plăti regulat datoriile, — altfel vom merge din rău în mai rău!

Pentru câteva mii de cămătari și bănci hrăpărețe, nu trebuie să se distrugă o țară întreagă.

„Garda pentru apărarea proprietății” de sub prezidenția dlui profesor universitar, Em. Antonescu a dat semnalul de alarmă și a început lupă, iar guvernul și au datoria să țină seama de acest fapt și să îndeplinească dorințele ei, căci astfel ne putem aștepta la adevărate mișcări populare, cari numai bine nu vor aduce pe capul nefericitei țări.

Caveant consules!

N. C. Droc

Guvernul Vaida își încheie bilanțul

Partidul național-țărănesc își ia adio dela putere!

Ultimile frământări din anturajul guvernanților sunt semnificative. Într'adevăr știrile cari ne vin din Capitală sunt alarmante; așa că ne putem aștepta din moment în moment, la demisia guvernului.

Pe lângă insuccesele interne și externe, cari le-a cules guvernul Vaida, prin reprezentanții lui oficiali, mai contribuie la dărâmare regimului și certurile dintre diferitele curente din partid „Măniștii” se mișcă „Mihalachiștii” — la fel — astfel că dlui Vaida i-a trecut pofta de a mai guverna. De aceea a căutat o formulă de retragere, și-a găsit-o. „Dl prim-ministru, Alexandru Vaida, în urma recomandărilor medicilor, are nevoie de cel puțin 2 luni de odihnă” (primul medic, care a recomandat acest lucru, a fost d-sa, căci doar este medic de meserie). Dar iată că situația ac-

tuală îi acordă nu numai 2 luni, ci până va merge pe lumea cealaltă, tot de odihnă se va bucura.

Domnia sa, ca domnia sa, dar ce'or face bieții Madgearu, Tilea etc. etc. Sărăcuții de ei, cum se vor despărți de vaca bună de lapte?? Și încă mai au îndrăzneala să declare că „guvernul stă mai bine ca oricând??! Curată demagogie nerușinată, care n'o poți găsi decât în gura mincinoasă a unora de felul acesta.

Concomitent cu acestea, vine să confirme și să înlărească, cele de mai sus, pregătirea partidului Liberal de-a prelua frânele conducerii, pentru care fapt se duc asidue tratative de împăcare între cele două curente liberale, ba aceste tratative, spun cercurile oficiale, sunt aproape încheiate; intervenind în sensul și favorul a-

cesta chiar factorul constituțional.

În orice caz — actualmente — guvernul și partidul național țărănesc se află într'o criză extrem de acută, care nu mai poate dăinui. Trebuie să se rezolve!

Rezoluția? „Plecați domnilor și vă spălați rufe murdare în casa proprie!” Această țară este casa tuturor românilor, cari nu vă mai îngăduie să o conduceți! Plecați cât mai repede, căci este nu numai în favorul țării, ci și în favorul vostru. Și dacă erați plecați de mai înainte, tot în favorul vostru era în primul rând.

Altfel fii acestei țări, aruncă cu apă fierdă după voi și veți pleca cum nu vă place, cu coada între picioare!

Ca siguranță vă e frică de urmări și veți pleca și nemănați! Aceasta-i cea mai simplă și ieftină soluție.

N. D. Găvozdea

Jubileul de 30 de ani al firmei „Elastic” A. Datky & Co. Sibiu.

În criza economică și financiară de azi, când cele mai multe întreprinderi serioase și cu baze solide se clatină sau se răstoarnă, este într'adevăr un adevărat eveniment să asistăm la un jubileu de 30 de ani.

Această firmă care face cinste nu numai industriei sibiene, dar chiar și industriei românești în general, căci firma Datky & Comp. este astăzi cea mai mare întreprindere din țară în fabricarea arcurilor.

Începuturile fondării acestei întreprinderi datează de fapt încă din anul 1875, când tatăl proprietarului de azi a fondat pe piața sibiană un atelier de fierărie.

D'șef senior de azi al firmei, Datky Arpad senior, după ce a învățat în atelierul tatălui fierăria, pentru a continua experiențele lui, a plecat în străinătate și a lucrat un timp mai îndelungat la renumita firmă, furnizoare de trăsuri a curții regale din München, I. M. Mayer, unde a avut destulă ocazie a se perfecționa în arta confecționării arcurilor de trăsuri.

Reîntorcându-se din străinătate, în anul 1903 s'a căsătorit cu D-na Maria Svégely și preluând o parte din atelierul tatălui, a deschis o fierărie proprie.

Dl Datky Arpad senior a reușit pe de o parte printr'o energie lăudabilă și neîncetată, iar pe de altă parte prin cunoștințele sale speciale și bine bazate de meserie, a așezat treptat cadrele întreprinderii, până

când, prin cumpărarea mașinilor și prin raționalizarea fabricației a reușit să scadă și prețurile.

Natural, că în raport cu această dezvoltare, casa unde a început devenea îngustă așa încât în anul 1929 a cumpărat fabrica veche „Rieger” din strada Pulberiei Nr. 1, mutându-se întreprinderea acolo, sub numele „Elastic” A. Datky & Co.

Tot în acest timp a fost completată fabrica de arcuri, care începând din anul 1920 a confecționat nu numai arcuri de trăsura, dar și arcuri de automobile, de locomotive, de vagoane, etc. cu o secție de tăiat pile cu forța motrică, iar în anul 1933 cu o secție de fabricat topoare. Secția de fierărie a fabricii mai confecționează apoi și diferite articole speciale de fierărie, înecesebi articole necesare industriei electrice, ca fire curbe, fire mici etc.

Înainte cu 30 de ani, când întreprinderea a început activitatea sa, Dl Arpad Datky senior avea 3 lucrători, azi — iată dovada ecantantă a dezvoltării extraordinare — se găsesc în fabrică 70 lucrători și 7 funcționari, iar producția anuală se urcă la cca 40.000 kg. arcuri, 60.000 kg. pile retăiate și 30.000 kg. articole de fierărie, topoare etc.

Dl Datky Arpad senior, are un trecut plin de muncă, silință și energie, cari și-au adus rezultatele frumoase, atât în viața lui familială și socială cât și ca fabricant, punând baza unei întreprinderi așa înfloritoare ca firma „Elastic”, A. Datky & Co. Importanța activității sale însă este aceea, ca prin înființarea primei fabrici române de arcuri a reușit să cucerească pe acest teren independența industriei și comerțului din țară asupra străinătății, întrecând în calitate firmele similare străine.

D-lui însă, în afară de munca grea și neîncetată a meseriei, a găsit în tot timpul activității sale, destul timp pentru a se interesa și de interesele concetățenilor săi și ai orașului Sibiu, nelipsind dela nici o acțiune, care s'a pornit în interes public devenind, tocmai în urma acestora, președintele sau vicepreședintele nenumăratelor instituțiuni și asociațiuni, consilier al Casei Cercuale, etc. etc. așa, încât azi, cu ocazia jubileului de 30 de ani, cu conștiința liniștită și demnitate poate primi felicitările, cu cari de sigur concetățenii se vor grăbi a-l întâmpina.

Doritorii de a cumpăra sau vinde imobile (case, locuri virane) sau ori ce efecte publice, libele de bancă etc. și publicate în ziarul nostru, pot primi informațiuni în biroul administrației ziarului nostru din str. Mitropoliei Nr. 29, zilnic între orele 10—12

Alegerile dela Camera de Industrie și Comerț.

Miorlăiala dlui N. Bratu

Expirând mandatul membrilor consiliului și urmând a se face o nouă alegere pe ziua de 8 Septembrie, s'a depus următoarea listă :

Comerțul mare : Dr. Nic. Comșa, Dr. Otto Fritz Jickeli, Ioan Bozdog, Rose Harry, Nic. Martin și Julius Baumann. Comerțul mic : Dumitru Papp, Hans Cassner, Onisifor Răcuciu, Adolf Gündisch, Ilie Stefle, Traugott Wachner, Ionel Baci, Victor Löw, Ioan Schitea, Nicolae Dragomir. Industria mare : Titu Cernăușeanu, Dr. Otto Herzog, Traian Marian, Dr. Gustav Kinn, Karol Albrecht, Ing. Fritz Fabritzius. Industria Mică : Octavian L. Vestemean, Hermann Kepp, Ioan Borgia, Ignatz Klubitschko, Ioan Bedeleian, Iosif Botschner, Dumitru Barb, Constantin Răcuciu.

Așa dar, dl N. Bratu actualul președinte nu mai figurează pe listă deși în ultimele săptămâni se războia și se zbătea să convingă pe toată lumea că ar fi cel mai indicat să fie din nou ales ca președinte.

Adevărul e că dl N. Bratu prin felul său de a fi, a devenit de nesuferit aproape tuturor alegătorilor, cari mai doreau ca pe viitor alegerea să se facă fără politică de partid, căci dl N. Bratu a fost impus ca președinte.

Azi dl Bratu văzându-se lăsat pe din afară — ca o cantitate neglijabilă — începe să se miorlăie prin „Foia Poporului” și ca un cotoiu călugărit își dă aere și atacă pe unii membrii de pe noua listă.

Începe atacând pe dl Dr. N. Comșa, despre care spune, că nu e nici comerciant și nici industriaș și n'ar avea nici o activitate apreciabilă care să-l indice în această direcție.

Pentru respectul adevărului trebuie să-i răspundem dlui N. Bratu, că nici d-sa nu e decât un tipograf și că pe teren economic, comercial sau industrial nu are nici un merit deosebit și că a ajuns președintele Camerii a fost impus de partid spre rușinea Sibiului, căci dl N. Bratu după capacitățile nu putea fi președintele Camerii de Comerț, că nu știe nici unde crește piperul sau sofranul, iar ca președinte al Camerii de Industrie nu știe ce sunt cureții de înaltă frecvență, unde herjine, sau butelia de Leyda !

Ori dl Dr. N. Comșa e vice-președintele băncii „Albina” așa dar e un negustor și anume negustor de bani, dar om deștept, cu care dl N. Bratu nu poate sta la cot. Dl Comșa reprezintă comerțul bancar.

Cât privește pe dl profesor N. Martin despre care dl N. Bratu spune că „e numai în aparență comerciant, improvizat de câteva luni. Și ca atare, imbulzeala lui peste tot ocul, îi inspiră puțină

încredere în activitatea viitoare. Să mai aștepte”.

Noi îi răspundem că dl profesor N. Martin are mai multe merite pentru cari trebuia să fie pus pe listă și anume :

- 1) A crescut în comerț, la firma Comșa din Săliște.
- 2) A fost profesor la Școala Comercială superioară și ca atare știe ce-i comerțul :
- 3), Intrudindu-se prin alianță

Intrunirea „Gărzii pentru apărarea proprietății”

În localul din str. C. A. R. setți, 6 s'a inaugurat Duminică începutul acțiunii „Gărzii pentru apărarea proprietății” de sub președinția dlui Em. Antonescu, profesor universitar.

Cu această ocazie s'a ținut și o întrunire publică la care a luat parte un mare număr de debitori de toate categoriile din Capitală, precum și delegați ai numeroaselor asociațiuni profesionale.

Dl. av. Popescu proclamă ca președinte al adunării pe dl prof. Antonescu.

D-sa dă apoi citire telegramelor de adziune primite din țară și anume : de la Timișoara în numele debitorilor dl dr. Frecot ; dl Teleorman dl N. T. Ștefănescu, de la Balș (România) dl cap. Amărăscu, Mihailache Grecu, Dumitrescu, Avramescu, Ilie Stanciu ; Buzău dl I. Călinescu și o mie debitori și mari proprietari ; Sibiu N. Droc, dr. Matyas, avocat I. Olteanu, Simion Manolă, Gh. Ilușivanu și M. Șerbănescu ; Făgăraș dl Ioan Gh. Purece, V. Bidu, D. Cornea, Dănilă Solomon, Veleru Gușilă, Gh. Ivana, Matei Cazavei, Oct. Lupu, Spiridon Dobrea, Ioan Purece și alții ; Severin dl Damianov, Niculescu ; Soroca dl O. Goringstein ; Blaj dl N. Berghiu ; Drăgășani, dl Gh. Greceanu, Luca Ștefănescu, etc. Constanța dl. cap. Florescu ; Brăila dl I. Fortunescu ; Roman dl P. Ștefănescu ; Călărași (Ialomita) dl M. Borași ; Oltenița dl Gh. Niculescu, Gh. I. Dumitrescu, Fane Trifan, N. Niculescu, Anghel Niculescu, C. Georgescu ; P. Neamț, Garda apărării proprietății secția P. Neamț ; C. de Argeș C. Ștefănescu-Argeș ; V. Dornii (Câmpulung) Iacob Carpen ; Bălăușari (Târnava mică) Blejariu, Doran etc. etc.

S'au mai primit scrisori de adziune din partea „Uniunii generale a Sindicatelor viticole” a „Ligi Agrare” reprezentată și printr-o delegație în frunte cu dl avocat Moscu, Niculescu-lanca-Brăila și dela secțiile Gărzii din Panciu, Bârlad, Iași, etc.

Deschiderea întrunirii

D. prof. Em. Antonescu spune că la orice inaugurare se urează sănătate și viață lungă. De data aceasta este cazul să ureze sănătate și viață scurtă, întrucât este de dorit ca acțiunea începută să triumfe cât mai curând.

Nu mai e timp de așteptat. Trebuie dusă o acțiune energică pentru lichidarea trecutului.

D. IOACHIMOVICI spune că și în întrunirea de azi trebuiesc spuse lucrurile așa cum sunt pentru ca s'audă politicienii a căror datorii a fost asanate de către stat, s'audă acei care sunt trecuți în registrele Skoda, în rapoartele lui Seletski că debitorii nu cer

cu familia I. Floașiu, lucrează și conduce afacerile de zeci de milioane ale firmei.

Pe lângă acestea dl profesor N. Martin e un om activ și modest, care nu se imbulzește — cum zice dl N. Bratu — ci a fost și este solicitat.

Imbulzeala e specialitatea dlui N. Bratu.

Dacă dnii P. Simonetti și Coriolan Ștefan, prefectul județului, au făcut acest lucru nu-i putem decât felicita că au făcut ceea ce dorea toată lumea, afară de 2—3 lingăi ai dlui N. Bratu !

Deocamdată atât.

N. C. Droc

cel ce n'au promis au făcut ceva. Garda își propune ca indiferent de politică să lupte pentru apărarea debitorilor de toate categoriile.

După cuvântarea dlui prof. Antonescu, s'a citit o telegramă adresată Suveranului.

Expoziția Industrială din Sibiu.

Duminică 27 August s'a inaugurat noul local al camerei de industrie și comerț din str. Regina Maria, iar apoi s'a deschis și expoziția industrială organizată de un comitet al camerei de industrie și comerț.

Credem că timpul prea scurt a fost cauza că multe industrii din oraș și județ, n'au putut participa, astfel remarcăm lipsa fabricii de sticlă din Avrîg și fabricile de postav din Cisnădie, Orlat etc. Dintre expozanți amintim :

Tipografia arhidiecezană care a expus numai produsele proprii începând cu „Telegraful român” din 3 Ian. 1853, tipărit cu litere cirile, apoi Biblia tipărită tot cu litere cirile în 1856, Mineiul 1855, Octoiul, Chiriacodromionul, Evanghelia din 1859 Noul testament 1867.

Chiar și unele din lucrările marelui mitropolit Andrei baron de Șaguna sunt expuse.

Amintim : Istoria bisericii ortodoxe tipărită cu litere cirile în anul 1860, Enahidion-ul (carte manuală de canoane) 1871, Molitvelnic, apoi în limba germană Predigten zur jährlichen Gedächtnisfeier de Șaguna tipărit în 1856.

În afară de acestea o mulțime de alte broșuri și tipărituri.

Fabrica deliqueruri H. Rieger posedă cel mai frumos pavilion. O execuție în stil modern, o piramidă, înăuntrul căreia sunt așezate toate produsele fabricii, împreună cu toate diplomele și medaliile de aur obținute la Bruxelles, Paris, Londra și Sibiu.

Interiorul îi face impresia că ai fi în piramida lui Keops de unde vezi Sahara, iar în piramidă ar fi o oază cu beuturi răcoritoare ale unui veritabil „Șeic” arab sau „Bey” turcesc. Îți vine chiar poftă să bei, dar nu e voie, căci sticlele sunt înfundate și eunucul le păzește ! Cine dorește să guste aceste produse, recunoscute superioare e nevoit a vizita prăvălia și fabrica în str. Gușteriei No. 7.

Pavilionul Primei fabrici române de covoare din Făgăraș A. Ceghergianian cu depozitul în București str. Dogarilor 32. Un bogat asortiment de covoare orientale și persiane. De remarcat coloritul admirabil și gustul deosebit. Execuție ireproșabilă și solidă. De admirat un covor reprezentând bustul M. S. Regina Maria și o bancnotă de 500 lei în mărime de 1.60 pe 1 m.

din 5 camere, baie, spaie curte mare sobe de teracotă, scutită 9 ani de impozit, în plin centru oraşului de vânzare. Preţul 450.000 lei. Adresa la ziar.

Din cauza plecărilor vând casă nouă cu prăvălie în centru oraşului 5 camere, baie, spaie etc. Preţul 600.000 lei la „Albina” şi 100.000 lei numerar vânzarea se face din mână liberă.

Aparat de radio, aproape nou de vânzare. Preţul 1700 lei. Adresa la ziar.

Loc de casă lângă fabrica Trei Stejari, 1000 m.p. împrejmuit cu gard solid, pietrişul necesar clădirii depozitelor, o baracă solidă, de vânzare. Adresa la ziar.

De vânzare. Casă nouă cu două faţade compusă din 3 camere, verandă, bucatărie, pivniţă, spălătorie 4 magazii, fântână în curte, grădină mare cu pomi fructiferi. Preţul 250.000 lei din cari primesc libel „Albina” 50.000 — Casa este situată lângă podul de fier al gării Sibiu. Adresa la ziar.

De vânzare o instalaţie completă cu toate maşinile şi aparatele necesare unei fabrici de bomboane, chocolată etc. Preţul 370.000 lei. Primesc libel de la banca „Albina” pentru toată suma.

Vând libel de depuneri în valoare de 40.000 „Sächsische Sparkassa” din Reghin. Preţ convenabil. Adresa la ziar.

Ford, diferite piese de vânzare Adresa la ziar.

Casă compusă din 4 camere, curte, grădină, situată lângă Şcoala Specială a Cavaleriei. Adresa la ziar.

De vânzare în centru oraşului casă nouă compusă din 3 odăi bucatărie, baie şi toate dependenţele. Se vinde numai contra numerar. Preţ convenabil. A se adresa str. Blănarilor 12.

De vânzare motor „Diesel” 25 cai putere, aproape nou. Preţul 100.000 lei Adresa la ziar.

De vânzare 1 libel de 8000 şi 1 libel de 13000 de la banca populară „Andrei Şaguna Macedoneanu” din Răşinari Adresa la ziar

De vânzare, casă compusă din 5 camere, verandă spaie, pivniţă, antreu, sobe de teracotă, curte şi accesorii. — Casa e clădită în 1927, patru ani scutită de impozit. Instalaţie electrică. — Casa e situată lângă Şcoala Specială de Cavalerie. Preţul 250.000 lei. — Adresa la ziar.

De vânzare în centrul oraşului, casă compusă din 7 camere, bucatărie de vară, curte şi grădină 1200 m. p. Preţul 550.000 lei. Adresa la ziar.

DE VÂNZARE casă compusă din 14 camere, curte şi grădină 700 stânjinii patraţi. Poziţia foarte bună Preţul 650.000 lei. Se acordă şi înlesniri de plată. Se primeşte şi libele „Albina”. Adresa la ziar.

De vânzare foarte eficientă maşină completă de sifoane şi limonadă, 62 sticle sifon, 27 lăzi, un tub acid. A se adresa: Dumitru Drăghiclu. Sadu 122.

De închiriat imediat 2 apartamente compuse fiecare din 2 camere bucatărie, spaie, pivniţă, curte mare. bucatărie de vară şi grajd. Preţul 1000 lei lunar de fiecare apartament.

De vânzare vilă cu 6 camere, canal şi apă clădire nouă, curte, grădină cu pomi. Preţul 380.000 lei. Adresa la ziar.

De vânzare casă compusă din 4 camere, local de prăvălie şi curte în cartierul Şcolii speciale de cavalerie. Preţul 250.000 lei. Adresa la ziar.

DE VÂNZARE casă cu 12 camere curte şi grădină mare, cu pomi fructiferi. Preţul 450.000 libele „Albina” şi 200.000 numerar. Adresa la ziar.

Casă de vânzare compusă din: o cameră, bucatărie şi — grădină de 263 m. p. Preţul 100.000 lei. Adresa la ziar.

De vânzare un Chevrolet 6 cilindri, complet nou, nerulat. Preţul

80.000 lei. Se acordă şi avansuri de plată. Adresa Leg. Jendarmi Sibiu. **Casă nouă** compusă din 9 camere 5 sobe teracotă 2 bucătării, balcon, verandă, curte pietruită, 2 grădini una de 1000 m. patraţi alta de 400 m. Preţul 500 mii lei. Primesc în această sumă 125.000 libel „Albina” Adresa la ziar.

Scânduri de brad, grosime de un tol, lăţimea de 25—30 cm. aduse în curte, cu 35 lei perechea, de vânzare. Adresa la ziar.

Inchirieri

Caut locuinţă 3 camere, bucatărie eventual baie. Dacă e posibil singur în curte. Prefer Grupa 3 şi 4. Plătesc bine. Adresa la ziar.

Caut spre închiriere 2—3 camere, bucatărie, baie. Prefer cartierul Şcolii de Infanterie sau Trei Stejari. Plătesc bine. Adresa la ziar.

Cumpărări

Cumpăr libele de la „Albina” până la 500.000 lei. Plătesc bine. Oferite la administraţia ziarului sub: LILBEL.

CUMPAR 1 libel de la banca „Andreiana” Răşinari în valoare de 40000 lei Adresa la ziar

Cumpăr casă mare în Sibiu între 800.000 — 1000.000 lei. Plătesc jumătate bani, jumătate libel „Albina” Adresa la ziar.

Cumpăr sticle de sifon şi limonadă şi tuburi de acid. Adresa la ziar:

Cumpăr bicicletă uzată, plătesc bine. Adresa la ziar. —

Cumpăr căruţă de măcelărie acoperită cu tablă de zinc. Adresa la ziar. —

Caut 15000 — 30.000 capital, pentru afacere bună comercială. Garanţie sigură, de zece ori valoare. Adresa la ziar.

Cumpăr pământ arabil în apropierea oraşului. Adresa la ziar.

Cumpăr cântar automat Berkel sau Cito. Plătesc bine. Adresa la ziar.

Diverse

Cumpăr casă în Sibiu până la un milion, plătit cu libel „Albina” adresa la ziar.

Caut companist sau arendaş pentru localul meu de prăvălie. Se poate face şi crămă sau restaurant. Poziţie foarte bună. Capitalul necesar 20 — 30.000 lei. Adresa la ziar.

Caut un companist la o brutărie cu 2 cuptoare, casă proprie, să fie de meserie şi să posede un mic capital.

Gratis montăm piesele de biciclete cumpărate la noi Leitner str. Avram Iancu 7, Sibiu.

Căsătorii

In vederea unei căsătorii

Caut cunoştinţa unei Doare sau văduve prin deces etate de 36—40 ani cu ceva numerar. Oferte serioase sub „Administrator” la administraţia ziarului

Preţul abonamentului:

1 an, Lei 150.—

1/2 an „ 80.—

Instituţii şi autorităţi „ 500.—

Pentru America 3 Dolari

Judecătoria rurală Ocna—Sibiului,

Nr. G. 1019/1932

Subsemnatul portărel delegat pe lângă Judecătoria rurală Ocna—Sibiului

lui, prin această publică, că în baza deciziei No. 359/1932 şi Nr. G. 1079/1932 a judecătoriei rurale Ocna—Sibiului în favoarea reclamantului Dr. Octavian Alămorean adv. în Ocna—Sibiului repr. prin Dr. Octavian Alămorean pentru încasarea creanţei de Lei 750 cap. şi acc. se fixează termen de licitaţie pe ziua de 4 Sept. 1933 orele 16 d. m. la faţa locului în Ocna—Sibiului la locuinţa urmăritului unde se vor vinde prin licitaţie publică 6 porci în valoare de Lei 3600 în caz de nevoie şi sub preţul de estimare.

Pretensiunea de încasat face 750 lei cap. dob. legale şi spesele până acum în suma de Lei 692.

Intrucât mobilele care ajung la licitaţie ar fi fost sechestrate şi de alţii şi aceştia şi-ar fi câştigat dreptul de proprietate sau de acoperire licitaţia prezentă este ordonată şi în favoarea acestora, conf. art. 20 din legea LX: 1891

Ocna—Sibiului la. 10 August 1933.

Grefier: Carol M. Szöts mp

Judecătoria rurală Ocna—Sibiului

Nr. G. 1047/933

Subsemnatul portărel delegat pe lângă judecătoria rurală Ocna—Sibiului prin această publică, că în baza deciziei No. 103/932 şi Nr. G. 1047/933 a judecătoriei rurale Ocna—Sibiului, în favoarea reclamantului Martini Michael din Şura-mică repr. prin Dr. Octavian Alămorean adv. în Ocna—Sibiului pentru încasarea creanţei de Lei 517 şi acc. se fixează termen de licitaţie faţă de urmăritul Ioan Binder din Şura-mică pe ziua de 2 Sept. 1933 orele 16 d. m. la faţa locului în com. Şura-mică Nr. 340 la locuinţa urmăritului unde se vor vinde prin licitaţie publică 2 iepe şi 1 vacă în valoare de Lei 4500 în caz de nevoie şi sub preţul de estimare.

Pretensiunea de încasat face 517 Lei cap. dobânzilor legale spesele stabilite până în prezent în suma de lei 925.

Intrucât mobilele care ajung la licitaţie ar fi fost sechestrate şi de alţii şi aceştia şi-ar fi câştigat dreptul de proprietate sau de acoperire licitaţia prezentă este ordonată şi în favoarea acestora conf. art. 20 din legea LX: 1881

Ocna—Sibiului la, 14 Iulie 1933

Grefier: Carol M. Szöts

Judecătoria rurală Ocna—Sibiului

Nr. G. 1764/1932/5

Subsemnatul portărel pe lângă judecătoria rurală Ocna—Sibiului prin această publică că în baza deciz. Nr. G. 2430/1931 Nr. G. 1764/1932 a judecătoriei rurale Ocna—Sibiului în favoarea reclamantului Masa Alimentară a Casei de Păstrare s. p. a. Ocna—Sibiului repr. prin adv. Dr. Octavian Alămorean. din Ocna—Sibiului pentru încasarea creanţei de 3000 Lei şi acces. se fixează termen de licitaţie pe 9 Sept. 1933 la ora 17 d. m. la faţa locului în comuna Armeni la locuinţa urmăritului unde se vor vinde prin licitaţie publică 2 vaci albe şi 2 boi albi, în valoare de 9000 Lei în caz de nevoie şi sub preţul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 3000 lei capital dobânzile de 10%, scotite de la 14 Noemvrie 1929 şi spesele stabilite, până acum în suma de 1878 lei.

Intrucât mobilele, cari ajung la licitaţie ar fi fost executate şi de alţii şi aceştia şi-ar fi câştigat dreptul de acoperire, licitaţia prezentă este ordonată şi în favoarea acestora în sensul art. XLj 1908 § 20.

Ocna—Sibiului la 12 Aug. 1933

portărel delegat

Szöts

Judecătoria rurală Ocna—Sibiului

No. G. 1024/1933 port.

Subsemnatul portărel pe lângă judecătoria rurală Ocna—Sibiului prin această publică, că în baza deciziei No. 583/1932 şi Nr. G. 1024/1933 a judecătoriei rurale Ocna—Sibiului în favoarea reclamante Văduva Dr. Elisabeta Mihály din Sibiu repr. prin adv. Dr. Octavian Alămorean domiciliat în Ocna—Sibiului pentru încasarea creanţei de 2755 Lei cap. şi acc. se fixează termen de licitaţie pe 6 Sept. 1933 ora 16 la faţa locului în Slănic Nr. 220 La locuinţa urmăritului unde se vor vinde prin licitaţie publică 2 vaci 1 căruţă 1 viţea şi 2 care de fân în valoare de 6000 Lei, în caz de nevoie şi sub preţul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat, face 2155 lei capital, dobânzile legale iar spesele stabilite până în prezent de lei 1657.

Intrucât mobilele cari ajung la licitaţie ar fi fost sechestrate şi de alţii şi aceştia şi-ar fi câştigat dreptul de acoperire, licitaţia prezentă este ordonată şi în favoarea acestora în sensul art. XLI 1908, § 20.

Sibiu la 14 Iulie 1933.

portărel. delegat
Szöts

Judecătoria mixtă Mediaş

Nr. G. 7112/1931.

Subsemnatul delegat judecătoresc prin această publică cumcă în baza deciziei Nr. 9978/931 a judecătoriei Sibiu în favoarea urmăritului Csergő I. Gheorghe dom. în Sibiu repr. prin adv. Dr. Benedek şi Dr. Kóbori din Sibiu contra urmăritului dom. în Copşa-Mică pentru încasarea creanţei de 9500 Lei capital şi acc. se fixează termen de licitaţie pe ziua de 13 Septembrie 1933 ora 5 p. m. la gară la locuinţa urmăritului unde se vor vinde prin licitaţie publică judiciară 1 raft cu marmor, 40 scaune, 20 mese, 1 galantar, 1 canapea, 30 farfurii, 30 linguri, 30 cuţite, 30 fărculiţe, 20 feţe de masă şi 10 servise de ceai, în valoare estimativă de Lei 11400 în caz de lipsă şi sub acest preţ estimativ. În cazul că acele obiecte au fost suprasechestrate şi de alţi urmăritori, licitaţia este ordonată şi în favoarea acestora.

Mediaş la 26 August 1933.

delegat judecătoresc
indescifrabil

Primăria comunei Sadu

No. 747/933

Publicaţiune

Comuna politică Sadu, arăndează prin licitaţie publică în conformitate cu L. C. P. moara comunală, mânăta cu putere de apă cu trei pietri şi instalaţiuni de curăţire pe timpul din 1 Ianuarie 1934 până la 31 Martie 1937

Preţul de concurenţă este 30000 Lei, garanţia 10 o/o.

Licitaţia se va ţine la Primăria comunei Sadu în ziua de 2 Octomvrie 1933, ora 9, iar pentru cazul rămănerii fără rezultat, în ziua pe 9 Octomvrie 1933, tot la aceiaşi oră

Condiţiunile de licitaţie mai de aproape se pot vedea în orele oficiale la Primăria comunei Sadu.

Sadu, 15 August 1933.

Primăria comunală

FABRICILE DE MAȘINI AND. RIEGER S. A.

Inițiat 1868

S I B I U

Inițiat 1868

Fabricațiunea de mașini industriale
Turnătorie de fontă, metale, fontă meleabilă și tuburi
Reparație de locomotive și vagoane
Construcții din fier

Mașini agricole
textile
de morărit
Motoare, Piele

Primăria comunei Sadu

No. 662/933

Publicațiune

Comuna politică Sadu jud. Sibiu
 da în arândă prin licitație publică în
 conformitate cu L. C. P. și L. V. drep-
 tul de vânat pe timpul din 1 Ianuarie
 1934 până la 31 Martie 1939.

Prețul de concurență 5000 Lei
 garanția 10%.

Licitația se va ține la Primăria
 comunei Sadu, în ziua de 2 Octom-
 vrie 1933 ora 15, iar pentru cazul
 rămănerii fără rezultat în ziua de 18
 Octombrie 1933 tot la aceeași oră.

Condițiile mai de aproape se pot
 vedea în orele oficiale la Primăria
 comunei Sadu.

Sadu, 15 August 1933.

Primăria comunală

Primăria comunei Sadu

No. 748/933

Publicațiune

Comuna politică Sadu, arăndează
 prin licitație publică în conformitate
 cu L. C. P. Crășma comunală pe tim-
 pul din 1 Ianuarie 1934 și până la 31
 Martie 1937.

Prețul de concurență este 10,000
 Lei garanția 10%.

Licitația se va ține la Primăria
 comunei Sadu în ziua de 2 Octombrie
 1933, ora 11, iar pentru cazul rămă-
 nerii fără rezultat, în ziua de 9 Oc-
 tombrie 1933, tot la aceeași oră.

Condițiunile de licitație mai de
 aproape se pot vedea la primăria co-
 munei Sadu, în orele oficiale.

Sadu, 15 August 1933.

Primăria comunală.

Nr. 1962 port. 1932.

Subsemnatul portărel pe
 lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta
 publică, că în baza deciz. Nr. 7134
 și Nr. G. II. 9670/1932 a judecătorei
 mixte Sibiu în favorul reclamantu-
 lui Firma „Dura” s. a. repr. prin adv.
 Dr. Benedek și Dr. I. Kabori contra
 loc. din Sibiu pentru încasarea creanței
 de 7312 Lei și accesoriu se fixează ter-
 men de licitație pe ziua de 5 Sept.
 1933, orele 15 d. m. la fața loc. în
 Sibiu Str. Turnului Nr. 28 unde se
 vor vinde prin licitație publică judi-
 ciară pult, oglindă, ceasuri, tabachere
 ochelari, dulap, cutii și obiectele se-
 chestrate în procesul verbal Nr. G. II.
 8009/931 poz. 1-3 aparat radio și
 ceasuri în valoare de 10.650 lei. În caz
 de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat
 face 7312 Lei capital dobânzile cu
 9 pr. socotite dela data de 15 Iulie.
 1931 iar spesele până acum stabilite
 de 2859 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la lici-
 tație ar fi fost sechestrate și de alții

și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de
 acoperire, licitația prezentă este ordo-
 nată; și în favorul acestora în sensul art.
 XLI 1908: § 20.

Sibiu, la 9 August 1933

Kalman Portărel

Nr. 2509 port. 1931

Subsemnatul portărel pe lângă
 Tribunalul Sibiu prin aceasta publică
 că în baza deciziei Nr. 4323 și Nr.
 G. II. 9235/1931 a judecătorei mixte
 Sibiu în favorul reclamantului Cen-
 trala de Credit, Drotteff și Gehringer
 repr. prin adv. Dr. Albert Dörr contra
 loc. în Sibiu pentru încas. creanței de
 3422 lei și accesoriu se fixează
 termen de licitație pe 2 Sept.
 1933 ora 10 a. m. la fața locului
 în orașul Sioiu strada Franken
 Nr. 4 unde se vor vinde prin lici-
 tație publică judiciară lumofon cu 3
 lămpi, dulap și șezlon în valoare de
 7300 lei. În caz de nevoie și sub pre-
 țul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat
 face lei 2422 capital rest. dobânzile
 l. gale socotite din 27 Februarie 1931
 iar spesele până acum stabilite de
 rest. 1150 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la
 licitație ar fi fost sechestrate și de
 alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul
 de acoperire, licitația prezentă este
 ordonată și în favorul acestora în sen-
 sul art. XLI 1908 § 20.

Sibiu 15 August 1933

Kalman portărel

1) Ieftin de vânzare!

În comuna Seica-Mare, jud. Târ-
 nava-Mare 29 km. depărtare dela Sibiu;
 casă solidă și sură mare, magazie
 de zid și toate cele necesare unui pro-
 prietar de frunte.

Curte foarte mare și grădină
 întinsă, putându-se clădi acolo chiar
 vre-o fabrică sau moară de foc, având
 două fântâni. Este încă un loc de
 casă vis-a-vis. Se află la poziția cea
 mai frumoasă și tocmai în drumul
 țării (șoseaua) către Sibiu. PREȚ
 FOARTE REDUS. Adresa mai jos
 sub Nr. 2.

2) Încă o vânzare ieftină

Se află tot în comuna Seica-Mare
 iarăși la același proprietar; Casă mare
 sură, grajd, cămară, toate de zid, a-
 vând o grădină din care se mai poate
 face o curte. Se vinde și cam vre-o
 10 jugăre pământ arabil foarte bun
 și o vie la poziția cea mai bună.
 PREȚURILE FOARTE SCĂZUTE.
 Proprietarul-vânzător pentru toate a-
 cestea, numărul 1 și 2 este:

Zaharia Dobrotă

Inspector de poliție-pensionar
 Terenul Rosenfeld D. No. 29 SIBIU
 Informațiuni asupra acestora se pot
 avea și la AGENTURA SCHIKLER
 strada Târgului No. 5 Sibiu.

Areka S.A.

Fabrică de ciorapi

Centrala București
Sucursala Sibiu

PRODUCE :

Ciorapi de mătăsă „Cotton”
 Ciorapi de flor „Cotton”
 Ciorapi de lână „Cotton”
 Ciorapi de femei „Standard”
 Ciorapi bărbătești
 Ciorapi de copii

A expus la Expoziția-Târg Sibiu.

„ELASTIC”

A. DATKY & Co. SIBIU

Telefon Nr. 34

Str. Pulberăriei 1

Prima fabrică română de

A R C U R I

Atelier mecanic de tăiat

Pile și raspile

După deseme și mostre orice

Pieșe forjate

Fabrică de

T O P O A R E

Curățirea radicală a locuințelor!

Curățim radical orice locuință de ploșnițe, șvabi gândaci de bucătărie și molii. Mobilele
 tapisate și covoarele vor fi curățite cu aspirator de praf electric în mod special. Po-
 sedăm atelier propriu de tâmplărie pentru repararea și curățirea mobilelor.

Pentru hotelieri acordăm rabatul convenit

Prețuri moderate

Lucru conștiincios

Cine dorește să scape definitiv de ploșnițe să se adreseze cu încredere la

Întreprinderea de curățirea locuințelor „EDITH” Sibiu, str. Maria 9.